

## Postordre og avisabonnementer hårdest ramt

Sådan prioriterer danskerne deres regninger. Det første, man betaler, er gælden til det offentlige og kreditforeningen, mens postordre-gæld, avisabonnementer og forbrugslån er de første regninger, der ryger i papirkurven.

- 1 Gæld til det offentlige, dvs. skatter, moms, børnepenge etc.
- 2 Boliglån
- 3 Husleje
- 4 Elektricitet, opvarming, fyringsolie, gas etc
- 5 Billån, billeasing
- 6 Forsikring
- 7 Parkering
- 8 Internet & bredbånd
- 9 Kreditkort
- 10 Fastnet telefon
- 11 Mobiltelefon
- 12 Forbrugskredit
- 13 Rubrikannoncer, abonnement (tidskrift, aviser, bogklubber)
- 14 Postordre

Kilde: Lindorff

# Milliarder i skrappere inkasso

Der er 7500 nye job og milliarder til statskassen i sigte, hvis private virksomheder kan konfiskere en del af skyldnernes løn. Men erhvervslivet er skeptisk

## Dårlige betalere

AF NICOLAI RAASTRUP

Både staten, lønmodtagere og virksomheder står til at høste enorme gevinster, hvis Folkeetinget vil stramme inkassoreglerne og dermed bringe dem på niveau med de øvrige nordiske lande. Ifølge en ny rapport, som konsulentvirksomheden Copenhagen Economics har udarbejdet for inkassobranchen, vil en åbning for, at private virksomheder kan gøre udlæg i dårlige betaleres løn, skabe 7500 nye job, give staten 5 mia. kr. ekstra i skatteindtægter og øge bruttonationalproduktet med 9 mia. kr. Brancher med mange dårlige betalere, for eksempel telebranchen, vil kunne øge

produktionen og beskæftigelsen med 9-10 pct., viser rapportens beregninger.

Ifølge Christian Jernelund, seniorøkonom i Copenhagen Economics og en af forfatterne til analysen, vil udsigten til at få kappet en del af lønnen få langt flere til at betale i stedet for at kyle regningerne i papirkurven.

»Muligheden for privat lønindeholdelse vil betyde, at mere gæld inddrives her og nu. På længere sigt vil det have en positiv effekt på betalingsmoralen. Det betyder, at der ikke går ressourcer til spilde, og at de, der betaler deres regninger, ikke mærker negative effekter af, at nogen ikke betaler,« siger han.

Hvert år bliver regninger for 15-20 mia. kr. ikke betalt i

Danmark. Omkring 4 pct. af befolkningen lader rudekriverne gå direkte i papirkurven, og gruppen tæller alt fra bistandsklienter til direktører med millionindtægter. Især de garvede gældsryttere, der lever flot, men dribler uden om kreditorerne, frustrerer inkassobranchen, der i flere år har presset på, for at også private virksomheder skal have lov til at gøre udlæg i lønnen.

## Utilfredsstillende

»I min hverdag oplever kunderne det som fuldstændig utilfredsstillende, at de ikke får kradset pengene ind, når de med møje og besvær har vundet deres sag i retten. Hvis der er mulighed for privat lønindeholdelse, vil det have en stor præventiv effekt, og der vil være færre sager, der skal i fagedretten,« siger Peter Lunding Smith, formand for Danske Inkassoadvokater.

I modsætning til Sverige, Norge og Finland er det i Danmark kun det offentlige,

der kan gøre udlæg i lønnen, hvis en person skylder penge, for eksempel skattegæld. Private virksomheder, der er blevet dumpet af skyldneren, kan kun få penge hjem ved at gøre udlæg i for eksempel bil eller hus, men ofte har skyldnerne sørget for ikke at eje noget på papiret.

Mens 75-85 pct. af gælden bliver hentet hjem i det øvrige Skandinavien, ligger den danske inddrivelsesprocent på beskedne 40 pct. Inkassobranchen skønner, at inddrivelsen af privat lønindeholdelse vil hæve procenten til mindst 65, hvilket vil give danske virksomheder 10 mia. kr. ekstra.

## Øget sikkerhed

»De kreditgivende virksomheder vil være mere sikre på at få deres penge hjem. Uanset om det er Shell, Danske Bank eller den lille håndværksmester, så vil det forbedre økonomien,« siger Stefan Schwärter, direktør for den danske afdeling af Lindorff, nordens største inkassofirma,

## Truet af rasende skyldner

### Snyd

AF NICOLAI RAASTRUP

Peter Nielsen fra Roskilde har fået besked på, at han »skal se sig godt over skulderen, når han går ud af døren«. Beskeden er en af utallige trusler, den 31-årige selvstændige har fået fra en rasende kunde, som gennem flere år har nægtet at betale en gæld på 22.000 kr.

Peter Nielsen har brugt over 20.000 kr. på advokater og retsmøder for at få sit tilgodehavende hjem, men han har nu stort set opgivet sagen.

Peter Nielsen udførte for nogle år siden et stykke IT-arbejde for en kunde, men måtte midt i projektet stoppe samarbejdet på grund af en række julelege hos den kontaktperson, der havde henvist ham til kunden. Kontaktpersonen blev senere dømt til at betale 22.000 kr. tilbage til Peter Nielsen for overtrådt ophavsret.

Men manden nægtede at betale. Han arbejder som salgschef og har boet til leje på flere herregårde, men har i fagedretten flere gange oplyst, at han ikke ejer noget. Derfor kan der ikke gøres udlæg i noget af værdi, og Peter Nielsen kan ikke få sine penge.

»Han siger, han ikke ejer noget og ikke har betalt indskud nogen steder, men det har jeg svært ved at tro på. Når

man bor til leje på herregårde, må man jo have nogle penge,« siger Peter Nielsen.

Manden, der også skylder skattevæsenet og banken penge, blev rasende, da Peter Nielsen hev ham i retten, og manden begyndte at aflevere trusler. På en enkelt time ringede han 70 gange, og da han spottede Peter Nielsen i en bil, begyndte han at forfølge ham.

## Slipper for at betale

»Det er enormt belastende, og det er belastende, at politiet hverken kan eller vil gøre noget ved det,« siger Peter Nielsen.

Peter Nielsen mener, retssystemet mangler redskaber til at komme de dårlige betalere til livs, og at der bør være mulighed for, at også private virksomheder kan gøre udlæg i skyldneres løn for at få gæld betalt tilbage.

»Hvis jeg havde den mulighed, havde jeg fået mine penge for lang tid siden,« siger han.

Aktuelt har han dog stort set opgivet at få sine penge.

»Manden er sluppet for at betale så mange gange, og det gør han sikkert igen. Og jeg vil ikke smide flere gode penge efter dårlige på advokater og møder i retten,« siger Peter Nielsen.

nicolai.raastrup@borsen.dk

og formand for Dansk Inkasso Brancheforening.

Trods de nye tal for de samfundsøkonomiske gevinster mener forslaget modstand hos erhvervsorganisationerne, der i forvejen er meget trætte af, at virksomhederne skal tilbageholde løn hos medarbejdere, der skylder det offentlige penge.

»Generelt set er vi ikke glade for lønindeholdelse, fordi det er flere administrative byrder. Og er det rimeligt at sætte arbejdsgiveren i en situation, hvor han skal holde løn tilbage for et forhold, han intet har med at gøre? Der er store tal i rapporten, men umiddelbart

lyder det ikke, som om fordelene for vores medlemsvirksomheder er større end ulemperne ved at skulle tilbageholde løn,« siger Katja Østergaard, direktør i erhvervsorganisationen HTSL.

Meldingen er endnu mere afvisende hos Dansk Industri. »Vi mener ikke, virksomhederne skal til at optræde som gældsinddrivelsesinstanser. Det giver en uønsket badwill hos medarbejderne, hvis man skal til at diskutere gæld. Så det vil vi være stærkt afvisende over for,« siger underdirektør Tine Roed.

nicolai.raastrup@borsen.dk

## Minister åben for stramning af regler

### Reform

AF NICOLAI RAASTRUP

Justitsminister Lene Espersen (K) er åben for en stramning af inkasso-reglerne, men vil afvente en større revision af den civile retspleje, før hun endeligt vender tomme eller ned.

»Jeg har tidligere tilkendegivet, at jeg er enig i, at der kan være grund til at se nærmere på, om der bør være mulighed for at foretage lønindeholdelse for private krav. Dette er fortsat min opfattelse,« oplyser Lene Espersen i en e-mail til Børsen.

Da Børsen i efteråret 2004 afslørede, hvordan hærdede gældsryttere havde langt lettere spil i Danmark end i andre nordiske lande, erklærede ministeren sig klar til at se på området, men siden er intet sket.

»Retsplejerådet arbejder for tiden med en generel reform af den civile retspleje, og rådet vil i den forbindelse også gennemgå reglerne om tvangsfuldbyrdelse og herunder vurdere fordele og ulemper ved at åbne mulighed for

lønindeholdelse for private krav. Efter min opfattelse bør vi derfor indtil videre afvente denne samlede gennemgang af området,« skriver Lene Espersen.

Inkassobranchen mener, man bør stramme reglerne, men erhvervsorganisationerne er imod, fordi det vil øge de administrative byrder. Udbyrderne af hurtiglån er

derimod store tilhængere af en stramning. Søren Kargaard, adm. direktør i DanAktiv og formand for Dansk Kreditråd, påpeger, at en stramning vil øge retfærdighedsfølelsen. Han vurderer, at fagedretten i dag mangler et instrument til at sørge for, at indkomsten bliver brugt til at betjene gælden.

Et eventuelt indgreb skal dog

ikke regne med opbakning fra Socialdemokraterne.

»Jeg synes, det lyder som en meget dårlig idé. Det er at blande private ting ind i arbejdslivet, og det rager ikke arbejdsgiveren, om en ansat skylder penge,« siger forbrugerpolitisk ordfører Karen Hækkerup.

nicolai.raastrup@borsen.dk